ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

     Số:        /UBND-KTN
V/v triển khai mô hình phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

trên địa bàn thị trấn Phú Phong

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày      tháng     năm 2023

                                        Kính gửi:

                                                   - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

                                                   - UBND thị trấn Phú Phong.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tại Văn bản số

1799/STNMT-CCBVMT ngày 07/06/2023 về việc phối hợp triển khai mô hình

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Để có cơ sở báo cáo Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí triển khai thực hiện mô hình

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Khối Thuận Nghĩa, thị trấn

Phú Phong, huyện Tây Sơn; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND thị trấn Phú Phong

Khẩn trương khảo sát, rà soát và báo cáo các thông tin sau để triển khai thực

hiện mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại Khối Thuận Nghĩa, thị

trấn Phú Phong, cụ thể:

- Lựa chọn địa điểm, khu vực cụ thể triển khai thực hiện mô hình.

- Cung cấp thông tin số hộ tham gia thực hiện mô hình (điều kiện là các hộ

hiện nay có phát sinh chất thải thực phẩm chưa được xử lý, đang đưa ra ngoài để

đổ rác).

- Lựa chọn hình thức triển khai thực hiện mô hình: Theo hình thức tập trung

(cả Khối phố đưa về 01 vị trí để ủ rác thải) hoặc theo hình thức phân tán (Mỗi cụm

dân cư bố trí 01 vị trí để ủ rác thải).

- Xác định số hộ tự nguyện đăng ký tham gia thu gom, xử lý (ủ) rác thực

phẩm và sử dụng cho nông nghiệp của gia đình (hộ đi thu gom chất thải thực phẩm

về ủ thành phân và sử dụng). Các hộ này sẽ được hỗ trợ dụng cụ đi thu gom, thùng

ủ, vi sinh (nếu cần),...

- Trường hợp xử lý tập trung: Xác định đơn vị thu gom, địa điểm xử lý tập

trung, địa điểm sử dụng phân sau khi ủ. Đối với phương án này cần cân nhắc, xem

xét tính khả thi, bền vững thông qua kinh phí duy trì hoạt động của các tổ, nhóm

thu gom về lâu dài.

- Đối với nội dung hướng dẫn ủ phân hữu cơ và sử dụng phân hữu cơ cho

nông nghiệp, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh sẽ mời Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tỉnh tham gia phối hợp, hỗ trợ.

Báo cáo của UBND thị trấn Phú Phong khẩn trương gửi UBND huyện

(thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) trước ngày 12/06/2023.

2

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu UBND huyện có

văn bản thông tin phản hồi gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh trước ngày

12/6/2023 để tổng hợp xây dựng kế hoạch và dự toán triển khai thực hiện mô hình

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thị trấn Phú Phong.

Đề nghị Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và Chủ tịch UBND

thị trấn Phú Phong khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

        Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T10:34:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Vui<vuinv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T10:42:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-09T13:35:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T13:58:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T13:58:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T13:58:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T13:58:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!